¹ I Tim. ii. — ² I Thes. iv. — ³ Tob. vi. — ⁴ Hebr. v. — ⁵ Hebr. ix. — ⁶ Ps. cix. — ⁷ Gen. xiv. — ⁸ Ibid. — ⁹ Luc. xxii. — ¹⁰ Malac. i. — ¹¹ Isai. cap. ult.

esse levitas et sacerdotes: ergo et sacrificium.

96. Adversus Lutheri et atiorum hæreticorum versutias, qui facilimam ad cœlestem gloriam viam esse dicebant, atque effercabant plebem in sacerdotes quasi commentitiis de animarum statu fabellis aurum emungerent, illustratum est, quid de satisfactione, de purgatorio igne, ac de commemoratione defunctorum sit sentiendum: « *Sacro approbante provinciali Concilio firmiter tenendum decrevimus, entpa per pœnitentiam abolita, frequenter superesse temporalis pœnae realum, velut superstites quasdam peccati reliquias, quæ per dignos pœnitentie fructus veniant expiaudie¹*: adeo ut iniuritate et culpa peccati dimissa, peccator adhuc pœnae temporali sit obnoxius. Hinc murmuranti² adversus Dominum Israeliticæ plebi, inde David dimissam primum adulterii noxam Scriptura commemorat³: pro qua tamen subinde pœna temporalis irrogata est.

« *Superabundans quidem atque exuberans est Christi satisfactio⁴, cuius plenitudinem assequimur, dum sicut semel tantum mortuus est, ita semel illi conseperimus⁵ per Baptismum; peccata vero, quæ post baptismum fuerunt, pœnitentia quidem expiantur, sed quæ morienti Christo non semper configuræt. Cum autem hujusmodi pœnae temporali aut venialis tantum peccati reus repente nonnunquam interfreat, de omni verbo etiam otioso rationem redditurus⁶; nec illi paleat aditus in cœlestem illam Jerusalēm, in quam nihil intrat coquinatum⁷: nec item gehennæ subjaceat, quippe qui gratiæ sit particeps, ac pœnae temporali tantum debitor sit, ut primum purgetur ex iis, quæ gessit in corpore⁸, salvus tandem aliquando futurus; sic tamen quasi per ignem⁹ de sua semper inletrīm salute ex remanentibus in eo fide, spe et charitate securus: neque enim ex corum est numero, quorum blasphemia non remittitur neque in sæculo neque in futuro¹⁰, quorum superbia ascendit¹¹; sed eorum potius, quos sub terra Deo laudem acclamantes sacer Apocalypsis liber commemorat¹². *Sancta igitur et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur¹³*. Nec ab re ab Apostolis traditum, ut in tremendis et vivificis mysteriis agatur commemoratione defunctorum; sciebant enim illis inde multum contingere lucrum, utilitatem multam ».*

97. Non contenta hæresis sœvire in defunctorum, quibus vivorum suffragia ademit, etiam in vivos sœviens sanctorum opem ipsis eripere conata est, quasi vel preces nostras non audiant, (nimirum sancti), vel nostris calamitatibus non tangantur; quasi divinæ ele-

¹ Mat. iii. Luc. iii. — ² Num. xiv. — ³ II Reg. xii. — ⁴ II Pet. ii. — ⁵ Rom. vi. — ⁶ Mat. xi. — ⁷ Apoc. xxi. — ⁸ II Cor. v. — ⁹ I Cor. iii. — ¹⁰ Mat. xii. — ¹¹ Ps. lxxxiii. — ¹² Apoc. v. — ¹³ II Mach. xii.

mentis deroget quod qui Christo ministraverit
hoc honore dignus habeat, ut pro caeteris in-
tercedat ». At haec argutiae ita a Concilio disso-
luta sunt : « Sed quam sit primum horum non
modo veritati, sed Scripturis quoque dissomum
facile intelligit, qui beatis pervium esse non
ignorat omniforme illud divinitatis speculum,
in quo quidquid eorum intersit illucescat, etsi
neque desint nobis angeli Gabriele Danielis¹,
Raphaelis Tobiae² haud quaquam seignores, qui
ab exordio precium nostrarum assideant, ut illis
mox offerant quorum suffragium imploramus,
nec pigrius quam olim praeveniant principes
conjuncti psallentibus³, e quorum manibus as-
cendat fumus aromatum de orationibus sancto-
rum⁴ ». Et infra : « Hinc angelus ille Zachariae
et Jeremias jamdudum in sinum Abrahæ rece-
pluimus, multum oravit pro populo⁵ et universa
sancta civitate, et pro paenitentis impietate ora-
bit⁶ omnis sanctus in tempore opportuno ; nihil
autem divine benignitati vel omnipotentiae de-
erit, quæ summa et incomprehensibili sapientia
infusa quæque per intermedia moderatur et
regit : neque minus unus est mediator Dei et
hominum Jesus Christus⁷, si juxta sacram Au-
relianensis Concilii⁸ atque aliorum complu-
rium institutionem, litaniis ad aliquos sancto-
rum convertamur ; Christo tamen accepta fe-
rantur omnia, per quem omne id genus inter-
veniendi munus, cæleraque in humanum genus
beneficia deriventur, etc. » Illic decreto aliud
de sacris imaginibus adjunctum, quod superius
attulimus.

98. Ad avertendam vero imminentem mor-
rum cladem, cum hæretici ad trahendos in
exitiale admittendorum omnium scelerum li-
bertatem homines, humanam negarent libertatem,
malæque voluntatis invidiam omnem ad
commentitiam fatorum necessitatem transfer-
rent, Gallicani Patres erroris illius fôditatem,
quam etiam gentiles exhorruissent, detexere
gravissima sanctione¹⁰, ex qua hæc decerpsti :
« Liberum arbitrium asserentes, divinam non
excludimus propterea gratiam, quod illi falsotie-
ties imponere non verentur, atque hoc fumo cre-
dulorum oculos perstringere, sed juxta sacram
Scripturam eo extendimus, ut voluntas humana
misericordiae prævenientis auxilio suffulta, et
interiori quodam et occulto secretioris inspira-
tionis afflatu contacta sese convertat in Deum,
Deo appropinquet, et ad veram illam gratiam se
præparet, quia tandem accepta sit ad vitam æternam :
neque tamen tanta gratia necessitas li-
bero præjudicat arbitrio, eum illa semper sit in
promptu nec momentum quidem prætereat, in
quo Deus non stet ad ostium et pulset : cui si